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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 482,468 404,897 77,571 19.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,286 6,990 1.4

학생복지/교육격차 해소 63,629 169,432 35.1

기본적 교육활동 2,383 115,238 23.8

선택적 교육활동 -206 55,955 11.5

교육활동 지원 10,357 45,843 9.5

학교 일반운영 2,694 89,010 18.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 82,395 398,703 82.6

자체수입 학부모부담수입 -4,399 73,248 15.1

자체수입 행정활동수입 -425 851 0.1

기타수입 전년도이월금 0 9,666 2.0
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 398,703 316,308 82,395

1.교육비특별회계이전수입 398,703 316,308 82,395

1.교육비특별회계전입금수입 398,703 316,308 82,395

1.학교회계전입금 398,703 316,308 82,395

1.학교운영비전입금 193,520 193,520 0

2.목적사업비전입금 205,183 122,788 82,395
(성립전)농어촌방과후학교운영 : (8,000,000원 

× 1교) - 7,200,000원 =
800,000

(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : (19,872,000원 × 1교) - 14,594,000원 =
5,278,000

유아교육비 : (7,839,000원 × 1교) - 6939000 

=
900,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (30,220,000원 

× 1교) - 27,730,000원 =
2,490,000

2015.학교급식기구구입비 : 59,942,000원 × 1

교 =
59,942,000

(성립전)학교폭력예방지원사업비 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 퇴직

금 : 1,335,000원 × 1교 =
1,335,000

방과후과정교육비 : 750,000원 × 1교 = 750,000

유아교육비 : 900,000원 × 1교 = 900,000

2.자체수입 74,099 78,923 -4,824

1.학부모부담수입 73,248 77,647 -4,399

1.수익자부담수입 73,248 77,647 -4,399

1.급식비 13,256 14,877 -1,621

1.급식비 13,256 14,877 -1,621
교직원 급식비 : (3,700원×13명×189일) - 

10,545,000원=
-1,454,000

교직원 우유대금 : (430원×3명×119일) - 

360,000원=
-206,000

초등학생 우유대금 : (430원×68명×137일) - 

3,967,000원=
39,000

2.방과후학교활동비 43,320 43,320 0

1.방과후학교활동비 43,320 43,320 0

3.누리과정비 16,672 19,450 -2,778

1.누리과정비 16,672 19,450 -2,778
유아교육비 : (9,540,000원×1교) - 11,601,000

원=
-2,061,000

방과후과정교육비 : (7,850,000원×1교) - 

8,567,000원=
-717,000

2.행정활동수입 851 1,276 -425

1.사용료및수수료 35 100 -65
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 35 100 -65

1.사용료 35 100 -65학교시설사용료 : (35,000원×1회) - 100,000= -65,000

2.기타행정활동수입 816 1,176 -360

1.이자수입 258 648 -390

1.이자수입 258 648 -390예금이자수입 : (23,000원×2회) - 48,000= -2,000

유휴자금 이자수입 : (106,000원×2회) - 

600,000 =
-388,000

2.기타행정활동수입 558 528 30

1.기타행정활동수입 558 528 30
법인포인트 캐쉬백 : (54,000원×1회) - 

91,000=
-37,000

수도광열비 : 67,000원×1회= 67,000

3.기타수입 9,666 9,666 0

1.전년도이월금 9,666 9,666 0

1.순세계잉여금 9,666 9,666 0

1.순세계잉여금 9,666 9,666 0

1.순세계잉여금 9,666 9,666 0

세입합계 482,468404,897 77,571
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,990 8,276 -1,286

1.기타 교직원보수 1,945 1,945 0

1.교직원대체인건비 1,945 1,945 0

1.교원대체인건비 1,945 1,945 0

1.기간제교원인건비 1,945 1,945 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,045 6,331 -1,286

1.교직원연수 3,150 3,150 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.정보화연수 150 150 0

1.여비 150 150 0  

2.교직원복지 1,895 3,181 -1,286

1.교직원문화탐방 1,695 2,981 -1,286

1.일반수용비 1,695 2,981 -1,286
차량임차등  (56,500원×15명×2회) - 

2,981,000=
-1,286,000

2.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 169,432 105,803 63,629

1.급식 관리 74,698 16,377 58,321

1.학교급식운영 74,698 16,377 58,321

1.비조리교급식비 9,091 10,545 -1,454

1.전출금 9,091 10,545 -1,454
비조리교급식비전출  (3,700원×13명×189

일) - 10,545,000=
-1,454,000

2.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

3.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.우유급식비 4,165 4,332 -167

1.우유대금 4,165 4,332 -167
급식용우유대금(학생)  (430원×68명×137

일) - 3,967,000원=
39,000

급식용우유대금(교직원)  (430원×3명

×119일) - 360,000원=
-206,000
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.급식기구확충비 59,942 0 59,942

1.비품구입비 59,942 0 59,942
급식용기구확충비  59,942,000원×1식×1

회=
59,942,000

2.보건 관리 8,549 8,928 -379

1.학생보건안전관리 5,499 5,878 -379

1.보건실운영 1,915 2,160 -245

1.일반수용비 760 760 0  

2.학생복지비 600 600 0  

3.비품구입비 555 800 -245
보건실기구확충  (138,750원×2종×2회) -

 800,000=
-245,000

2.학생건강검사 842 977 -135

1.학생복지비 842 977 -135
건강검사  (16,050원×30명×1회) - 

600,000=
-118,000

소변검사  (1,200원×50명×1회) - 

77,000=
-17,000

3.학교안전공제회비 228 228 0

1.학생복지비 228 228 0  

4.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.학교흡연예방교육운영 1,501 1,500 1

1.운영수당 402 400 2
강사료  (402,000원×1명×1회) - 

400,000=
2,000

2.교육운영비 1,099 1,100 -1운영용품  (219,800원×5회) - 1,100,000= -1,000

6.메르스예방재해대책지원 713 713 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.학생복지비 463 463 0  

2.학교환경위생관리 3,050 3,050 0

1.먹는물관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 62,052 56,212 5,840

1.방과후학교교육비지원 43,320 40,030 3,290

1.농산어촌대상자지원 43,320 40,030 3,290

1.학생지원금 43,320 40,030 3,290
(성립전)농산어촌방과후지원  (13,100,000

원×1교) - 12,300,000 =
800,000

(성립전)초등돌봄교실지원  (30,220,000원

×1교) - 27,730,000 =
2,490,000

2.누리과정비지원 16,672 14,122 2,550

1.유치원누리과정지원 8,739 6,939 1,800

1.학생지원금 8,739 6,939 1,800
유치원누리과정지원  (7,839,000원×1교) 

- 6,039,000원=
1,800,000

2.유치원방과후과정지원 7,933 7,183 750

1.학생지원금 7,933 7,183 750
유치원방과후과정지원  (7,933,000원×1교

) - 7,183,000원=
750,000

3.기타 교육격차해소 지원 2,060 2,060 0

1.특수교육대상자통학비지원 860 860 0

1.학생지원금 860 860 0  

2.특수교육대상자치료비지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

4.학생복지 24,133 24,286 -153

1.학생복지운영 24,133 24,286 -153

1.학생교과서구입 6,756 6,756 0

1.교육운영비 6,756 6,756 0  

2.졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.현장학습지원통학차량운영비 1,347 1,500 -153

1.연료비 1,347 1,500 -153
차량유류  (112,250원×12월) - 

1,500,000=
-153,000

4.통학차량(임차)운영비 15,280 15,280 0

1.학생복지비 15,280 15,280 0  

3.기본적 교육활동 115,238 112,855 2,383

1.교과 활동 84,495 81,401 3,094

1.교과활동지원 19,151 19,691 -540
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학습준비물구입 2,760 2,760 0

1.학습준비물 2,760 2,760 0  

2.교과협의회운영 11 11 0

1.교육운영비 11 11 0  

3.기초학력지도 1,120 1,120 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.학교문집 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.보결수업관리 260 800 -540

1.운영수당 260 800 -540
보결수당  (10,000원×2명×13회) - 

800,000=
-540,000

6.숲꿈학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 661 661 0  

2.교육운영비 9,339 9,339 0  

7.소규모테마형현장학습운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학 교과활동 1,928 1,928 0

1.교과운영 428 428 0

1.교육운영비 428 428 0  

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.예술 교과활동 542 542 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.학습준비물지원 62 62 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 62 62 0  

5.외국어 교과활동 44 200 -156

1.교과운영 44 200 -156

1.교육운영비 44 200 -156교육용품  (11,000원×4회) - 200,000= -156,000

6.유치원 교과활동 61,830 58,040 3,790

1.입학식 767 767 0

1.교육운영비 767 767 0  

2.졸업식 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

3.졸업앨범제작 0 910 -910

1.교육운영비 0 910 -910
졸업앨범제작  (70,000원×13명×0회) - 

910,000=
-910,000

4.체육대회 33 33 0

1.교육운영비 33 33 0  

5.학예회 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

6.기타행사운영 1,073 1,073 0

1.교육운영비 1,073 1,073 0  

7.급식식재료구입비 90 270 -180

1.급식용식재료비 90 270 -180식품비  (2,500원×18명×2회) - 270,000= -180,000

8.급식운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

9.우유급식비 1,129 1,266 -137

1.우유대금 1,129 1,266 -137
급식용우유대금  (380원×18명×165일) - 

1,266,000=
-137,000

10.학기중방과후운영 5,370 5,370 0

1.운영수당 4,550 4,550 0  

2.교육운영비 820 820 0  

11.방학중방과후운영 3,913 4,113 -200

1.기간제교원인건비 613 613 0  
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2.운영수당 493 900 -407
특성화프로그램강사비  (24,650원×2명

×10회) - 900,000=
-407,000

3.교육운영비 2,807 2,600 207
방학중 통학차량운영비  (40,000원×25일)

 - 1,200,000=
-200,000

교육용소모품구입  (10,070원×15명×6회)

 - 500,000=
407,000

12.3세대하모니자원봉사자운영 4,300 4,300 0

1.운영수당 4,300 4,300 0  

13.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0유치원교구확충  -90,000원×1종×1회= -90,000

교육용품(교수용보충자료)  90,000원×1종

×1회=
90,000

14.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

15.도서구입 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

16.학급교육활동경비 645 645 0

1.교육운영비 645 645 0  

17.교과용지도서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

18.교사용도서구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

19.보결수업관리 100 200 -100

1.운영수당 100 200 -100보결수당  -10,000원×2시간×5회= -100,000

20.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.운영수당 180 180 0  

21.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

22.약품구입 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

23.위생용품구입 260 260 0
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1.학생복지비 260 260 0  

24.학교안전공제회비 36 36 0

1.학생복지비 36 36 0  

25.현장체험학습활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

26.환경정리 2,282 800 1,482

1.일반수용비 2,282 800 1,482
환경정리용품구입  (40,360원×20종×3회)

 - 940,000원=
1,482,000

27.시간제기간제교사인건비 22,330 15,717 6,613

1.기간제교원인건비 20,606 14,393 6,213
(성립전)인건비  (19,271,000원×1명) - 

14,393,000 =
4,878,000

(성립전)퇴직금  1,335,000원×1명×1회= 1,335,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,624 1,224 400

(성립전)4대보험 기관부담금  (1,624,000

원×1회) - 1,224,000 =
400,000

28.유치원무상교육비 8,739 10,800 -2,061

1.교육운영비 8,739 10,800 -2,061
누리과정지원  (60,000원×15명×10.6월) 

- 11,601,000원=
-2,061,000

29.방과후과정지원 6,533 7,250 -717

1.교육운영비 6,533 7,250 -717
방과후과정운영  ((50,000원×14명×9월

)+(50,000원×1명×3월)) - 7,167,000원=
-717,000

2.창의적 체험활동 30,743 31,454 -711

1.자율활동 17,722 17,959 -237

1.체육대회 1,859 1,859 0

1.교육운영비 1,859 1,859 0  

2.학예회 1,963 2,000 -37

1.교육운영비 1,963 2,000 -37
행사용품구입  (78,520원×25종) - 

2,000,000=
-37,000

3.학생회활동지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.계절학교운영 7,317 7,400 -83

1.운영수당 4,700 4,700 0  

2.교육운영비 2,617 2,700 -83
교육용품구입  (87,210원×10종×3회) - 

2,700,000=
-83,000

5.학급교육활동경비 4,700 4,700 0
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1.교육운영비 4,700 4,700 0  

6.학교특색사업(학교텃밭가꾸기등) 1,683 1,800 -117

1.일반수용비 1,035 1,152 -117
실습지관리비(임차료등)  (129,370원×4종

×2회) - 1,152,000=
-117,000

2.교육운영비 648 648 0  

2.현장체험학습활동 515 515 0

1.현장학습 515 515 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 515 515 0  

3.동아리활동 11,143 11,500 -357

1.동아리활동 11,143 11,500 -357

1.교육운영비 282 282 0  

2.학생복지비 10,861 11,218 -357
제과제빵동아리지원  (11,000원×10종×30

회) - 4,118,000=
-818,000

손뜨개동아리지원  (8,520원×10종×4회) 

- 400,000=
-59,000

밴드동아리지원  (120,000원×1명×35회) 

- 3,680,000=
520,000

4.봉사활동 463 500 -37

1.고아원및양로원봉사 463 500 -37

1.교육운영비 463 500 -37
봉사활동용품  (92,600원×5회) - 

500,000=
-37,000

5.진로활동 900 980 -80

1.자기이해활동 720 800 -80

1.운영수당 720 800 -80
강사료  (72,000원×1명×10회) - 

800,000=
-80,000

2.진로체험활동 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

4.선택적 교육활동 55,955 56,161 -206

1.방과후학교 운영 47,114 47,320 -206

1.방과후학교운영 16,100 16,100 0

1.교과프로그램 16,100 16,100 0

1.운영수당 13,100 13,100 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  
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2.돌봄교실운영 31,014 31,220 -206

1.돌봄전담인력운영 17,214 18,200 -986

1.기간제직원인건비 16,830 17,816 -986
돌봄전담인력인건비  -17,000원×2명×29

시간=
-986,000

2.기간제직원법정부담

금
384 384 0  

2.돌봄교실운영 13,800 13,020 780

1.운영수당 8,340 7,560 780
프로그램강사비  (30,000원×4명×64.5시

간) - 6,960,000원=
780,000

2.교육운영비 5,460 5,460 0  

2.독서활동 8,100 8,100 0

1.독서활동운영 8,100 8,100 0

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,337 1,337 0  

2.비품구입비 363 363 0  

3.저자와의만남 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.독서교육활성화(저학년생) 900 900 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 600 600 0  

3.교기육성 741 741 0

1.교기운영 741 741 0

1.육상부운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.스포츠클럽운영 541 541 0

1.교육운영비 541 541 0  

5.교육활동 지원 45,843 35,486 10,357

1.교무업무 운영 6,587 7,237 -650

1.교무학사운영 6,587 7,237 -650

9 발행일 : 2016-02-11



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.입학식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.졸업식 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.교무학사운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.청소용품 0 650 -650

1.일반수용비 0 650 -650
청소용품구입  (20,000원×10종×0회) - 

400,000=
-400,000

종량제봉투구입  (500원×100장×0회) - 

250,000=
-250,000

7.교무실무사인건비 517 517 0

1.무기계약직원인건비 517 517 0  

2.생활지도운영 10,000 0 10,000

1.학교폭력예방 10,000 0 10,000

1.CCTV 설치운영 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000(성립전)CCTV 설치  10,000,000원×1회= 10,000,000

3.연구학교 운영 15,249 15,249 0

1.연구학교운영 15,249 15,249 0

1.혁신학교운영 15,249 15,249 0

1.기간제직원인건비 6,180 6,180 0  

2.운영수당 2,050 1,800 250강사비  250,000원×1회= 250,000

3.여비 1,300 1,550 -250연수경비  -250,000원×1회= -250,000

4.교육운영비 5,575 5,575 0  

5.기간제직원법정부담

금
144 144 0  

4.학습지원실 운영 11,000 11,000 0
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1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 10,500 10,500 0

1.학교정보화지원 5,700 5,700 0

1.교육운영비 4,427 4,370 57
컴퓨터등장비수리비  (181,200원×5종×1

회) - 849,000=
57,000

2.비품구입비 1,273 1,330 -57
컴퓨터,프린터등  (943,000원×1종×1회) 

- 1,000,000=
-57,000

2.ICT활용교육지원 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0  

5.교육여건 개선 3,007 2,000 1,007

1.교육환경개선 3,007 2,000 1,007

1.PC·복사기·프린터·책걸상구입 3,007 2,000 1,007

1.비품구입비 3,007 2,000 1,007
TV·PC·복사기·프린터·책걸상구입  

(501,150원×2종×3회) - 2,000,000=
1,007,000

6.학교 일반운영 89,010 86,316 2,694

1.학교기관 운영 30,956 31,003 -47

1.부서기본운영 19,401 19,493 -92

1.교무실운영 6,700 6,300 400

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 5,200 4,800 400관내외출장여비  20,000원×10명×2회= 400,000

2.교장실운영 7,290 7,150 140

1.여비 1,640 1,500 140관내외출장여비  20,000원×7회= 140,000

2.일반업무추진비 2,650 2,650 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 5,311 5,943 -632

1.일반수용비 2,568 2,800 -232
프린터토너등  (105,600원×5종×1회) - 

500,000=
28,000

사무용기기유지보수비  -130,000원×2회= -260,000

2.기타공공요금 143 143 0  

3.여비 2,600 3,000 -400관내외출장여비  -20,000원×2명×10회= -400,000
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4.조달수수료 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.부설기관운영 11,555 11,510 45

1.병설유치원운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 500 500 0  

2.병설유치원일반운영 2,157 2,200 -43

1.일반수용비 1,157 1,200 -43
프린터토너등  (152,100원×3종×1회) - 

500,000=
-43,000

2.여비 1,000 1,000 0  

3.공공요금및제세공과금 5,461 5,361 100

1.전기요금 3,975 3,975 0  

2.상하수도료 100 0 100상하수도요금  100,000원×1월= 100,000

3.기타공공요금 1,386 1,386 0  

4.시설일반관리 1,674 1,674 0

1.일반수용비 1,674 1,674 0  

5.시설관리용역 503 515 -12

1.일반수용비 503 515 -12
소방시설관리용역비  (66,000원×3월) - 

210,000=
-12,000

6.당직관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

7.청소용품 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 51,044 48,283 2,761

1.학교시설장비유지 51,044 48,283 2,761

1.시설일반관리 13,502 11,678 1,824

1.일반수용비 12,989 11,078 1,911
소규모수선비  (3,939,000원×2회) - 

5,878,000원=
2,000,000

지적측량수수료  (511,000원×1회) - 

600,000=
-89,000

2.비품구입비 513 600 -87
휴대용연무연막소독기  (513,000원×1대) 

- 600,000=
-87,000

2.연료비 2,395 2,395 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.연료비 2,395 2,395 0  

3.시설관리용역 15,867 15,207 660

1.일반수용비 15,867 15,207 660청소용역비  330,000원×2월= 660,000

4.공공요금및제세공과금 16,740 16,463 277

1.전기요금 11,925 11,925 0  

2.상하수도료 312 0 312상하수도요금  156,000원×2월= 312,000

3.기타공공요금 4,503 4,538 -35우편요금  (25,000원×1회) - 60,000원= -35,000

위성방송수신료  (16,500원×12월) - 

175,000원=
23,000

환경개선부담금  (58,500원×2회) - 

140,000원=
-23,000

5.화장실관리 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0  

6.당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

7.수목관리 290 290 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.기타자산취득비 210 210 0  

3.학교운영 협력 7,010 7,030 -20

1.학교운영위원회운영 1,610 1,610 0

1.학교운영위원회운영 1,610 1,610 0

1.운영수당 480 480 0  

2.여비 500 500 0  

3.일반업무추진비 630 630 0  

2.학부모협력 5,400 5,400 0

1.학부모교육 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.학부모회 운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0  

2.운영수당 300 300 0  
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3.여비 240 240 0  

3.학부모동아리운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.유관기관협력 0 20 -20

1.지역발전협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

2.평생교육운영비 0 20 -20

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 20 -20
교육용소모품구입  (20,000원×1종×0회) 

- 20,000=
-20,000

세출합계 482,468404,897 77,571

14 발행일 : 2016-02-11


